
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 245/2025 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ALTERAR 

- a contar de 23 de junho de 2025, a Portaria nº 380/2023/GABPGJ, para substituir o Promotor de Justiça JOSÉ EDUARDO COELHO CORSINI, 
pela Promotora-Corregedora ANDRÉA DE ALMEIDA MACHADO, como integrante do Comitê Gestor do Programa de Atenção à Saúde Integral – 
PROSAÚDE (Port. 210/2025/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de julho de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

BOLETIM N. 246/2025 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

RETIFICAR 

- o Boletim 243, publicado no DEMP de 10 de julho de 2025, no que se refere à nomeação dos membros titulares e suplentes do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, para constar que se refere aos membros eleitos pela classe, e não como constou. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de julho de 2025.  

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 

BOLETIM N. 51/2025/AL 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes:  
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

02451.000.448/2025 IC.01544.000.523/2022 EM GERAL PJ DE TRIUNFO 

00873.000.347/2025 NF.01447.000.998/2025 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

00763.000.256/2025 IC.00763.001.420/2021 
CLÍNICA MÉDICA MACHADO 

MENDES 
PJ CÍVEL DE ERECHIM 

00783.002.311/2025 IC.00783.000.235/2022 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA  

DE GRAVATAÍ 

01802.000.641/2025 NF.01802.000.389/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01802.000.647/2025 NF.01802.000.344/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 



 

 

3 
 

01802.000.642/2025 NF.01802.000.227/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01802.000.643/2025 NF.01802.000.134/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01802.000.645/2025 NF.01802.000.618/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01802.000.644/2025 NF.01802.000.345/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01802.000.646/2025 NF.01802.000.392/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01802.000.648/2025 NF.01802.000.424/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00803.000.731/2025 PP.00803.000.731/2025 EM GERAL PJ CÍVEL DE LAJEADO 

00853.004.219/2025 IC.01514.000.716/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DO RIO GRANDE 

01642.000.515/2025 NF.01642.000.434/2025 EM GERAL PJ DE CANELA 

00777.000.430/2025 NF.01766.000.482/2025 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00803.000.746/2025 PP.01518.000.815/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE LAJEADO 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de julho de 2025. 

 

RAQUEL ISOTTON,  
Promotora de Justiça,  
Chefe de Gabinete. 

 
 

AVISO N.º 6/2025 
 
Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal nº 14.133/2021 e Prov. Nº 02/2009: 
 

 
DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Processo Baixa de Patrimônio Entidade Donatária – Município Objeto 

01694.000.495/2025 4567 Associação de Apoio aos Idosos de Itaqui/RS 
Mobiliário em geral. 

Processamento de Dados e 
Microfilmagem. 



 

 

4 
 

00033.001.480/2024 4559 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Dr. 

Rafael Vieira da Cunha – Santana do 
Livramento/RS 

Equipamentos para Alojamento, 
Lavanderia, Copa e/ou Cozinha. 

Mobiliário em geral. 
Processamento de Dados e 

Microfilmagem. 
 

02459.000.451/2025 4576 
Secretariado de Ação Social da Arquidiocese de 
Porto Alegre – SAS – Programa Mensageiro da 

Caridade/RS 

 
Mobiliário em geral. 

 

00033.000.376/2025 4578 Brigada Militar de Porto Alegre – 1º BPM/RS 
Mobiliário em geral. 

 

00771.000.280/2025 4572 
5º Batalhão de Bombeiro Militar – 3ª CIAESPBM 

– 3º PELBM – Farroupilha/RS 

Mobiliário em geral. 
Processamento de Dados e 

Microfilmagem. 

00005.000.054/2025 4557 Fundação Gaúcha dos Bancos Sociais/RS 
Material Bibliográfico, Softwares, Peças 

para Coleções de Bibliotecas, Discotecas, 
Filmotecas e Museus. 

01365.000.200/2023 4473 Programa Sustentar.e – SUSEPE/RS 
Máquinas, Motores e/ou Aparelhos. 

Processamento de Dados e 
Microfilmagem. 

00033.000.140/2025 4579 
Divisão de Materiais e Serviços da 

Superintendência dos Serviços Penitenciários 
do Estado – SUSEPE/RS 

Processamento de Dados e 
Microfilmagem. 

00033.000.377/2025 4583 
Brigada Militar – 19º Batalhão de Polícia Militar 

de Porto Alegre 
Processamento de Dados e 

Microfilmagem. 

01610.001.431/2025 4577 
01ª Delegacia de Polícia Regional – Pareci 

Novo/RS 
Mobiliário em geral. 

 

01732.000.787/2023 4340 
4ª Companhia do 23º Batalhão da Brigada 

Militar/RS 
Processamento de Dados e 

Microfilmagem. 

00033.000.429/2025 4582 
Brigada Militar – Departamento de Tecnologia 

da Informação e Comunicação/RS 
Mobiliário em geral. 

 

00752.000.804/2024 4461 Brigada Militar de Constantina/RS 
Mobiliário em geral. 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de julho de 2025. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 97/2025 - PF 
 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 
 
 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 19, inciso II, alínea “a”, 
da Lei Estadual n.º 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 do Provimento nº 72/2008-PGJ, desta 
Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida no Estatuto da FUNDAÇÃO O PÃO DOS POBRES DE SANTO 
ANTÔNIO,  com sede em Porto Alegre/RS, em conformidade com o que consta no PGEA 00031.001.080/2025, e autoriza a lavratura da escritura 
pública respectiva. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 9 de julho de 2025. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 
 
 

 
 
 
 



 

 

5 
 

PORTARIA 98/2025 - PF 
 

REVOGA DECLARAÇÃO DE IRREGULARIDADE 
E DESAPROVA CONTAS DE 2022 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, combinado com o artigo 19, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Estadual 7.669/82, e o artigo 2º, inciso II e parágrafo 1º, do Provimento 72/2008 da Procuradoria-Geral de Justiça do MP/RS, 
revoga a Declaração e Irregularidade constante na Portaria 32/2024-PF e desaprova a prestação de contas da Fundação Dona Bernardina 
Silveira Arnoni, com sede em Santa Vitória do Palmar/RS, quanto ao exercício financeiro de 2022, em conformidade com o que consta no 
expediente PGEA 00031.001.175/2023.  
 

Registre-se e publique-se. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de julho de 2025. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 

 

 
 

BOLETIM N. 247/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Artigo 17-A da Lei Estadual nº 15.516/2020, com a redação dada pela Lei Estadual nº 16.233/2024, e do Provimento nº 
03/2025-PGJ: 

- a servidora JULIANE LEITE THEOBALD FÜRST, ID n.º 2711656, Assistente de Procuradoria de Justiça, para, sem prejuízo das funções próprias 
do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação superior em DIREITO, junto ao Gabinete do 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo, concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento básico de seu 
cargo e classe (PGEA 01447.000.187/2025 – Port. 2117/2025/SUBADM). 

- pelo período de 11 de julho a 11 de outubro de 2025, o servidor ALLAN DIEFENBACH KLIPPEL, ID n.º 4382668, Técnico do Ministério Público, 
para, sem prejuízo das funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação superior em DIREITO, junto aos 
Gabinetes de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo, concedendo-lhe a gratificação correspondente, no 
percentual de 25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 02483.000.024/2025 – Port. 2118/2025/SUBADM). 

- pelo período de 11 de julho a 11 de outubro de 2025, o servidor MARCUS BORN VOLKART, ID n.º 3790894, Técnico do Ministério Público, para, 
sem prejuízo das funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação superior em DIREITO, junto aos Gabinetes de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo, concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 25% 
do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 01512.000.184/2025 – Port. 2119/2025/SUBADM). 

- pelo período de 11 de julho a 11 de outubro de 2025, a servidora KALISE VANZ, ID n.º 4448073, Técnica do Ministério Público, para, sem 
prejuízo das funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação superior em DIREITO, junto aos Gabinetes de 
Promotor de Justiça das Promotorias de Justiça de Lagoa Vermelha, concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 25% do 
vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 01792.000.134/2025 – Port. 2120/2025/SUBADM). 

- pelo período de 11 de julho a 11 de outubro de 2025, o servidor LUIS FERNANDO VIER, ID n.º 3439011, Técnico do Ministério Público, para, 
sem prejuízo das funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação superior em DIREITO, junto aos Gabinetes de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia, concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento 
básico de seu cargo e classe (PGEA 00953.000.047/2025 – Port. 2121/2025/SUBADM). 

- pelo período de 11 de julho a 11 de outubro de 2025, a servidora LAIS WOLFF, ID n.º 4501950, Técnica do Ministério Público, para, sem prejuízo 
das funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação superior em DIREITO, junto aos Gabinetes de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo, concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento 
básico de seu cargo e classe (PGEA 02483.000.022/2025 – Port. 2122/2025/SUBADM). 

- pelo período de 11 de julho a 11 de outubro de 2025, a servidora KELLY FERREIRA CASARIN, ID n.º 3791688, Técnica do Ministério Público, 
para, sem prejuízo das funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação superior em DIREITO, junto aos 
Gabinetes do Promotor de Justiça das Promotorias de Justiça de Lagoa Vermelha, concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual 
de 25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 01792.000.133/2025 – Port. 2123/2025/SUBADM). 

- pelo período de 11 de julho a 11 de outubro de 2025, o servidor PAULO RICARDO BAZZO HOTSUTA, ID n.º 4213505, Técnico do Ministério 
Público, para, sem prejuízo das funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação superior em DIREITO, junto aos 
Gabinetes de Promotor de Jutiça das Promotorias de Justiça de Estância Velha, concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 
25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 01646.000.056/2025 – Port. 2124/2025/SUBADM). 

- pelo período de 11 de julho a 11 de outubro de 2025, a servidora JANINE SANTANA DA SILVA, ID n.º 3964469, Técnico do Ministério Público, 
para, sem prejuízo das funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação superior em DIREITO, junto aos 
Gabinetes do Promotor de Justiça das Promotorias de Justiça de Arroio do Tigre, concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 
25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 01714.000.174/2025 – Port. 2125/2025/SUBADM). 

- pelo período de 11 de julho a 11 de outubro de 2025, a servidora CASSIANE BINELO BAPTISTA RAMOS, ID n.º 5042470, Técnica do Ministério 
Público, para, sem prejuízo das funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação superior em DIREITO, junto aos 
Gabinetes de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São Leopoldo, concedendo-lhe a gratificação correspondente, no 
percentual de 25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 00033.000.814/2025 – Port. 2126/2025/SUBADM). 

- pelo período de 11 de julho a 11 de outubro de 2025, a servidora FABIANA DE CONTO, ID n.º 3922286, Técnico do Ministério Público, para, sem 
prejuízo das funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação superior em DIREITO, junto aos Gabinetes da 



 

 

6 
 

Promotorias de Justiça Criminais de Erechim, concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento básico de seu 
cargo e classe (PGEA 00762.001.578/2025 – Port. 2127/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/07/2025, no cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), CARLA ALMEIDA ROSSATO DE OLIVEIRA CLAROS, tendo entrado em exercício 
em 10/07/2025. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/07/2025, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, RAFAELA MENEZES 
BRAGA DENIS, tendo entrado em exercício em 10/07/2025. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 20/06/2025, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, ALINE SILVA GONÇALVES 
KONRAD, tendo entrado em exercício em 10/07/2025. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 09/07/2025, no cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, DIEGO LOPES SCHNEIDER, tendo 
entrado em exercício em 10/07/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de julho de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO 01075.001.284/2022 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL DE PASSO FUNDO - FACULDADE IDEAU DE PASSO FUNDO, CNPJ nº 17.590.477/0001-77; OBJETO: Prorrogação, por 5 
(cinco) anos, da vigência do Termo Convênio de Estágio celebrado entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de 
estágio mediante parceria, fins de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 
5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2025; Heriberto Roos Maciel, Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 
Flavio Carlos Barro, Presidente. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de julho de 2025. 

 

 

EDITAL N.º 118/2025 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de julho de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.  

 

 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA 02528.000.003/2025 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica. OBJETO: Tem por objetivo o estabelecimento de parceria entre as partes para criar 
uma estrutura de cooperação não exclusiva para facilitar e fortalecer a colaboração mútua em ações e projetos comuns com vistas a envidar 
esforços conjuntos para o enfrentamento dos desastres decorrentes das mudanças climáticas no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul, com 
prioridade para as regiões dos Vales do Taquari e Rio Pardo. CONVENENTE: UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL. VALOR DO 
REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de julho de 2025. 
ISABEL GUARISE BARRIOS 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais 

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

7 
 

 
 

BOLETIM N. 52/2025/AL - ANPP 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 1/2020-PGJ, ficam cientificados os indiciados, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre: 
 

OFERTA DE ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL 
  
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE cientifica o indiciado SEBASTIAN NOVO MEHICH, sobre a oferta da proposta de 
acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n.º 50038689320258210023, constante no PGEA 
00854.000.830/2025. 
Prazo: 5 (cinco) dias. 
 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE cientifica a indiciada MARIANA GONÇALVES DA CRUZ, sobre a oferta da 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n.º 5004000-53.2025.8.21.0023, constante 
no PGEA 00854.000.831/2025. 
Prazo: 5 (cinco) dias. 
 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PLANALTO cientifica EVANDRO MEIRA, a fim de que tome ciência de que está sendo ofertado ANPP no 
processo n.° 5000845-88.2024.8.21.0116, o qual tramita na Comarca de Planalto. 
Prazo: 5 (cinco) dias. 
 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO GONÇALVES cientifica o indiciado SAMUEL RIBEIRO NIMER, sobre a oferta de proposta 
de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5000227-54.2025.8.21.0005. 
Prazo: 5 (cinco) dias. 
 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAXINAL DO SOTURNO cientifica a indiciada IVONE ALVES, sobre a proposta de Acordo de Não 
Persecução Penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial nº 5000526-83.2024.8.21.0096. 
Prazo: 30 (trinta) dias. 
 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PASSO FUNDO cientifica o indiciado DEOGENES DE LIMA, sobre a oferta de proposta de acordo 
de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Inquérito Policial n. 5032178-52.2024.8.21.0021, constante no 
PAr.00820.001.582/2025.  
PRAZO: 05 (cinco) dias. 
 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PASSO FUNDO cientifica o indiciado EDUARDO RANGELBORGES AITA, sobre a oferta de 

proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Inquérito Policial n. 502149206.2021.8.21.0021, constante no 

PAr.00820.002.568/2025.  

Prazo: 05 (cinco) dias. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de julho de 2025. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 
PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

EDITAL DE DATA DE APLICAÇÃO DAS PROVAS 
 

EDITAL Nº 3/2025 
 

O  PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Dr. Pedro Henrique Lacerda Paoliello, responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, RESOLVE: 
 

I - TORNAR PÚBLICO que a aplicação da prova da forma como definido no item nº 5 do edital 03/2025 será no dia 17/07/2025. A prova terá início 
às 14h e término às 18h, não podendo o candidato deixar a sala de realização das provas antes das 16h. 
 

Tapes, 9 de julho de 2025. 
 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO, 
Promotor de Justiça Diretor da Promotoria de Justiça de Tapes, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 



 

 

8 
 

 

 
 

EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO ADITIVO 

NÚMERO DO TERMO 2º Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 1589/2022 

NÚMEROS DOS PROCEDIMENTOS NO SIM 
02456.000.457/2024, vinculado aos procedimentos 02456.000.294/2021, 
02456.000.585/2022, SGA.02456.000.483/2022 

PROA 22/0900-0000242-4 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSLI SALTZ 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO-GESTOR DO FRBL 

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL 

SIGNATÁRIO JOSÉ GISLON 

CARGO PRESIDENTE 

RESUMO DO OBJETO 

O presente TERMO ADITIVO, em atenção ao decidido pelo Conselho Gestor do 
FRBL, tem por objetivo, com relação ao Projeto “Hortas Urbanas Biodidáticas – 
Educação Ambiental para Ampliação da Segurança Alimentar e Nutricional no 
Município de Caxias do Sul – Fase II”: prorrogar o prazo de execução do Plano de 
Trabalho; alterar o Plano de Trabalho, com alteração dos locais de execução. 

VALOR TOTAL R$ 491.297,86 

VIGÊNCIA ATUAL (após prorrogação de ofício) 08/09/2025 

NOVA VIGÊNCIA (com prorrogação do 2º termo) 08/12/2025 

LOCALIDADE CAXIAS DO SUL/RS 

 

 


		2025-07-11T12:45:31-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




